
  Serie B
  Actos de Control

  N.º 74

25 de junio de 2004

VI  LEGISLATURA

SUMARIO

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

6L/PNLP-0027. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que en
el seno de la Comisión parlamentaria de Asuntos Europeos se
constituya un grupo de trabajo, que estudie el contenido del Pro-
yecto de Constitución Europea. Miguel María González de Legarra
- Grupo Parlamentario Mixto. (Rechazada). 1334

6L/PNLP-0047. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que el
Gobierno de La Rioja, de acuerdo con lo previsto en el artícu-
lo 29.3 de la Ley de Turismo de La Rioja, de mayo de 2001, decla-
re de interés turístico regional las fiestas del "Pan y Queso" de la
localidad de Quel. Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz - Grupo
Parlamentario Socialista. (Rechazada). 1334

6L/PNLP-0052. Proposición no de Ley en Pleno relativa a  que el
Gobierno de La Rioja cree extensiones de las actuales Escuelas de
idiomas en todas las cabeceras de comarca de La Rioja, de acuerdo
con los Ayuntamientos, para impartir el primer ciclo de inglés y
francés, acercando de esta forma al mayor número de ciudadanos
los beneficios del aprendizaje de idiomas. Juan Francisco Martí-
nez-Aldama Sáenz - Grupo Parlamentario Socialista. (Rechazada). 1334

6L/PNLP-0054. Proposición no de Ley en Pleno relativa a que por
el Gobierno de La Rioja se desarrolle antes del 30 de junio de 2004
el contenido del Capítulo IV del Título II de la Ley 2/2002 de Sa-
lud de La Rioja, procediendo al nombramiento del Defensor del
Usuario Público de Salud de La Rioja y a la asignación de los re-
cursos necesarios para desarrollar su importante cometido. Miguel
María González de Legarra - Grupo Parlamentario Mixto. (Recha-
zada). 1335

D
E

L
 

P
A

R
L

A
M

E
N

T
O

 
D

E
 

L
A

 
R

I
O

J
A

Logroño, 25 de junio de 2004. Serie B. Número 74 / Depósito Legal: LR-35-1999 / ISSN: 1139-8329



Página 1332 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 74
25 de junio de 2004

PREGUNTAS ORALES EN PLENO

6L/POP-0006. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a qué ra-
zones llevan al Sr. Consejero de Educación, Cultura y Deporte del
Gobierno de La Rioja, a ser contrario a "aceptar con condiciones" la
idea expresada por la Ministra de Cultura de la posible transferencia
a las Comunidades Autónomas de los museos de titularidad estatal.
Juan Manuel Medrano Ezquerro - Grupo Parlamentario Socialista. 1335

6L/POP-0007. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a qué
opinión le merece al Sr. Consejero de Educación, Cultura y Deporte
del Gobierno de La Rioja la intención del Gobierno de la nación de
transferir la titularidad de los museos estatales a las Comunidades
Autónomas. Juan Manuel Medrano Ezquerro - Grupo Parlamentario
Socialista. 1336

6L/POP-0008. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa a qué in-
tenciones transmitió al Sr. Consejero de Educación, Cultura y Depor-
te del Gobierno de La Rioja la Ministra de Cultura Doña Carmen
Calvo, acerca de la posibilidad de transferir la titularidad de los mu-
seos estatales a las Comunidades Autónomas. Juan Manuel Medrano
Ezquerro - Grupo Parlamentario Socialista. 1336

PREGUNTAS ORALES EN PLENO AL PRESIDENTE DEL GO-
BIERNO DE LA RIOJA

6L/POPG-0016. Pregunta oral al Presidente del Gobierno de La Rio-
ja relativa a cuál es el coste de las inversiones y proyectos comprome-
tidos en el acuerdo de proyectos e inversiones en Haro, que se ejecu-
tará en lo que resta de Legislatura y con cargo a qué partidas presu-
puestarias tiene previsto financiarlo. Miguel María González de Le-
garra - Grupo Parlamentario Mixto. 1337

6L/POPG-0017. Pregunta oral al Presidente del Gobierno de La Rio-
ja relativa a si considera ético el Presidente del Gobierno de La Rioja
firmar un acuerdo de proyectos e inversiones para Haro con un Con-
cejal no adscrito sin el conocimiento de la Alcaldesa de dicho Ayun-
tamiento. Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz - Grupo Parlamen-
tario Socialista. 1337

6L/POPG-0018. Pregunta oral al Presidente del Gobierno de La Rio-
ja relativa a si va a firmar el Presidente del Gobierno de La Rioja



Serie B / Número 74 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 1333
25 de junio de 2004

acuerdos sobre proyectos e inversiones con los Alcaldes de Cabece-
ras de Comarca de Santo Domingo y Alfaro, similares al firmado con
el Concejal no adscrito del Ayuntamiento de Haro. Juan Francisco
Martínez-Aldama Sáenz - Grupo Parlamentario Socialista. 1337



Página 1334 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 74
25 de junio de 2004

PROPOSICIONES NO DE LEY EN PLENO

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de junio de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PNLP- 0027 -0602110-

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

5.1. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que en el seno de la Comisión parlamentaria de
Asuntos Europeos  se constituya un grupo de traba-
jo, que estudie el contenido del Proyecto de Consti-
tución Europea.

ACUERDO:

Debatida y votada la iniciativa de referencia quedó
rechazada, de lo que se da publicidad en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de junio de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de junio de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PNLP-0047 -0602821-

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

5.2. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que el Gobierno de La Rioja, de acuerdo con lo pre-
visto en el artículo 29.3 de la Ley de Turismo de La
Rioja, de mayo de 2001, declare de interés turístico
regional las fiestas del "Pan y Queso" de la locali-
dad de Quel.

ACUERDO:

Debatida y votada la iniciativa de referencia quedó
rechazada, de lo que se da publicidad en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de junio de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de junio de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PNLP-0052 -0603024-

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista. 

5.3. Proposición no de Ley en Pleno relativa a



Serie B / Número 74 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 1335
25 de junio de 2004

que el Gobierno de La Rioja cree extensiones de las
actuales Escuelas de idiomas en todas las cabeceras
de comarca de La Rioja, de acuerdo con los Ayun-
tamientos, para impartir el primer ciclo de inglés y
francés, acercando de esta forma al mayor número
de ciudadanos los beneficios del aprendizaje de
idiomas.

ACUERDO:

Debatida y votada la iniciativa de referencia quedó
rechazada, de lo que se da publicidad en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de junio de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de junio de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/PNLP-0054 -0603100-

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

5.4. Proposición no de Ley en Pleno relativa a
que por el Gobierno de La Rioja se desarrolle antes
del 30 de junio de 2004 el contenido del Capítulo IV
del Título II de la Ley 2/2002 de Salud de La Rioja,
procediendo al nombramiento del Defensor del
Usuario Público de Salud de La Rioja y a la asigna-
ción de los recursos necesarios para desarrollar su

importante cometido.

ACUERDO:

Debatida y votada la iniciativa de referencia quedó
rechazada, de lo que se da publicidad en el Boletín Ofi-
cial del Parlamento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de junio de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

PREGUNTAS ORALES EN PLENO

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de junio de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POP-0006 -0602959-

Autor: Juan Manuel Medrano Ezquerro - Grupo
Parlamentario Socialista.

4.1. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa
a qué razones llevan al Sr. Consejero de Educación,
Cultura y Deporte del Gobierno de La Rioja, a ser
contrario a "aceptar con condiciones" la idea expre-
sada por la Ministra de Cultura de la posible trans-
ferencia a las Comunidades Autónomas de los mu-
seos de titularidad estatal.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión



Página 1336 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 74
25 de junio de 2004

plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de junio de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de junio de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POP-0007 -0602960-

Autor: Juan Manuel Medrano Ezquerro - Grupo
Parlamentario Socialista.

4.2. Pregunta de respuesta oral en Pleno relativa
a qué opinión le merece al Sr. Consejero de Educa-
ción, Cultura y Deporte del Gobierno de La Rioja la
intención del Gobierno de la nación de transferir la
titularidad de los museos estatales a las Comunida-
des Autónomas.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de junio de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de junio de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POP-0008 -0602961-

Autor: Juan Manuel Medrano Ezquerro - Grupo
Parlamentario Socialista.

4.3. Pregunta de respuesta oral en Pleno relati-
va a qué intenciones transmitió al Sr. Consejero de
Educación, Cultura y Deporte del Gobierno de La
Rioja la Ministra de Cultura Doña Carmen Calvo,
acerca de la posibilidad de transferir la titularidad
de los museos estatales a las Comunidades Autó-
nomas.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de junio de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.



Serie B / Número 74 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Página 1337
25 de junio de 2004

PREGUNTAS ORALES EN PLENO AL PRESIDEN-
TE DEL GOBIERNO DE LA RIOJA

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de junio de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POPG-0016 -0603316-

Autor: Miguel María González de Legarra - Grupo
Parlamentario Mixto.

3.1. Pregunta oral al Presidente del Gobierno de
La Rioja relativa a cuál es el coste de las inversiones
y proyectos comprometidos en el acuerdo de pro-
yectos e inversiones en Haro, que se ejecutará en lo
que resta de Legislatura y con cargo a qué partidas
presupuestarias tiene previsto financiarlo.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de junio de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de junio de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POPG-0017 -0603318-

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

3.2. Pregunta oral al Presidente del Gobierno de
La Rioja relativa a si considera ético el Presidente
del Gobierno de La Rioja firmar un acuerdo de pro-
yectos e inversiones para Haro con un Concejal no
adscrito sin el conocimiento de la Alcaldesa de dicho
Ayuntamiento.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión
plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de junio de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.

El Pleno del Parlamento de La Rioja, en su reunión
celebrada el día 23 de junio de 2004, ha adoptado sobre
el asunto de referencia el acuerdo que se indica.

ASUNTO:

Expte.: 6L/POPG-0018 -0603319-

Autor: Juan Francisco Martínez-Aldama Sáenz -
Grupo Parlamentario Socialista.

3.3. Pregunta oral al Presidente del Gobierno de



Página 1338 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 74
25 de junio de 2004

La Rioja relativa a si va a firmar el Presidente del
Gobierno de La Rioja acuerdos sobre proyectos e
inversiones con los Alcaldes de Cabeceras de Co-
marca de Santo Domingo y Alfaro, similares al fir-
mado con el Concejal no adscrito del Ayuntamiento
de Haro.

ACUERDO:

Contestada la iniciativa de referencia en esta sesión

plenaria se da publicidad en el Boletín Oficial del Parla-
mento.

En ejecución de dicho acuerdo y de conformidad
con lo dispuesto en el Reglamento de la Cámara, dis-
pongo su publicación en el Boletín Oficial del Parla-
mento de La Rioja.

Logroño, 24 de junio de 2004. El Presidente: José
Ignacio Ceniceros González.



Serie B / Número 74 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 74
25 de junio de 2004



Serie B / Número 74 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 74
25 de junio de 2004



Serie B / Número 74 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 74
25 de junio de 2004

PARLAMENTO DE LA RIOJA

SUSCRIPCIÓN AL BOLETÍN OFICIAL
Nombre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Dirección . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Teléfono . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ciudad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Código Postal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Provincia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Deseo suscribirme al Boletín Oficial del Parlamento de La Rioja, según las condiciones estipuladas.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . a . . . . . . . . . de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . de 20 . . . .

Firmado

Forma de pago:

Transferencia o ingreso en cuenta corriente de la Caja de Ahorros de La Rioja, número 2037/0070/78/0101566628, o giro postal al
Parlamento de La Rioja, C/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño (La Rioja).

Precio de suscripción anual: 30,05 €. Número suelto 0,60 €

Nota: La suscripción es anual y por años naturales, finalizando el período de suscripción el 31 de diciembre de cada año. A la remi-
sión del justificante de pago se procederá a los envíos.



Serie B / Número 74 BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE LA RIOJA Serie B / Número 74
25 de junio de 2004

Edita: Servicio de Publicaciones del Parlamento de La Rioja. Imprime: Parlamento de La Rioja.

PARLAMENTO DE LA RIOJA

SUSCRIPCIONES A LAS PUBLICACIONES OFICIALES
Suscripción anual al Boletín Oficial . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,05 €

Número suelto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,60 €

Suscripción anual al Diario de Sesiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,06 €

Número suelto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,20 €

Forma de pago: Transferencia o ingreso en Caja de Ahorros de La Rioja, C/ Miguel Villanueva 8, cuenta corriente nº 2037/0070/78/0101566628, o giro pos-

tal al Parlamento de La Rioja, C/ Marqués de San Nicolás 111, 26001 Logroño.


